На правах рукописи

Резниченко Евгения Борисовна

**Свадебная причетъ Поморья
как система локальных традиций**

Специальность 17.00.02 – Музыкальное искусство

*Автореферат
диссертации на соискание ученой степени
кандидата искусствоведения*

Москва
2014

Работа выполнена на кафедре истории и теории музыки
Православного Свято-Тихоновского гуманитарного университета

Научный руководитель:

Енговатова Маргарита Анатольевна — кандидат искусствоведения, доцент, профессор кафедры истории музыки, руководитель ПНИЛ по изучению традиционных музыкальных культур Российской академии музыки им. Гнесиных

Официальные оппоненты:

Лалин Виктор Аркадьевич — доктор искусствоведения, ведущий научный сотрудник Российского института истории искусств

Гилярова Наталья Николаевна — кандидат искусствоведения, доцент, заведующая кафедрой истории русской музыки, заведующая Научным центром народной музыки им. К. В. Квитки Московской государственной консерватории им. П.И. Чайковского, Заслуженный деятель искусств РФ

Ведущая организация: Уральская государственная консерватория им. М. П. Мусоргского

Защита состоится 28 ноября 2014 года в 15.00 часов на заседании диссертационного совета Д 210.004.03 по специальности 17.00.02 – музыкальное искусство при Государственном институте искусствознания Министерства культуры РФ по адресу: 125009, Москва, Козицкий пер., д. 5.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке Государственного института искусствознания и на сайте: sias.ru

Автореферат разослан «28» октября 2014 года

Ученый секретарь диссертационного совета,
кандидат искусствоведения

(А.В. Лебедева-Емелина)

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Изучение культуры Русского Севера — одно из приоритетных направлений наук о «живой старине»: этнологии, филологии, этнолингвистики, этномузыкологии. Исследователи акцентируют архаические черты севернорусской культуры, хотя и обращают внимание на вторичный, поздний характер севернорусской архаики (Н.И. Толстой, К.В. Чистов). Отсюда традиционно рассмотрение культуры Севера в контексте славянских древностей, обращение к местным обрядовым жанрам. В этой связи чрезвычайную актуальность приобретает изучение севернорусской причеты — одного из ключевых жанров данного этнокультурного массива (Т.А. Бернштам, В.А. Лапин, К.В. Чистов).

Несмотря на высокую степень интереса специалистов к этой теме (работы Е.Е. Васильевой, Н.Ю. Данченковой, Б.Б. Ефименковой, А.Ю. Кастрова, Т.В. Краснопольской, В.А. Лапина, Ю.И. Марченко и других), севернорусская причета исследована неравномерно. Должного осмысления не получила культура голошений такого обширного региона, как Поморье¹.

Плачевая традиция занимает одну из узловых позиций в системе музыкально-фольклорных жанров Беломорья. Однако ее систематическое изучение ранее не проводилось, что придает несомненную *актуальность* теме настоящего исследования. Особую остроту существование такого обширного «белого пятна» на музыкально-диалектной карте Русского Севера приобретает в наши дни в связи с обсуждением научным сообществом фундаментального проекта по созданию музыкально-диалектного Атласа русского фольклора.

Весьма актуальной представляется проблематика работы в контексте междисциплинарных исследований, посвященных поморам и их роли в системе русского этноса — темы, которая активно разрабатывается представителями различных научных дисциплин. Как показали исследования,

¹ Поморье – севернорусский этнокультурный регион, охватывающий прибрежную территорию Белого моря. Делится на семь «берегов»: Терский, Кандалакшский, Карельский, Поморский, Онежский, Летний и Зимний.

традиционная культура поморов, являясь в своей основе типично севернорусской, обладает спецификой, связанной как с особыми условиями проживания на крайнем Севере и приморско-промысловым укладом их жизни, так и с историей формирования данной зоны. Применительно к причети эта проблема до настоящего времени не рассматривалась.

Хотя первые записи беломорских голошений были сделаны не позднее 1870-х годов, а впоследствии был собран значительный по объему материал, *степень изученности* плачевой традиции региона следует признать слабой. На протяжении долгого времени голошения были периферией интересов исследователей Поморья: открытие здесь развитой эпической традиции на многие годы предопределило важнейшие акценты в полевой и кабинетной работе ученых. До настоящего времени объектом исследования становились лишь свадебные плачевые напевы отдельных поселений. На сегодняшний день не существует ни обобщающих работ по типологии поморских свадебных голошений, ни опытов ареального исследования местной плачевой культуры.

Отсутствие работ, содержащих целостное типологическое осмысление данного феномена, отражает сложившуюся *проблемную ситуацию*, связанную как со спецификой материала, так и с современным уровнем музыкальной ареалогии. Малое количество полноценных аудиозаписей, введенных в научный обиход, многообразие и специфичность структурных типов местной причети не только значительно усложняют анализ явления, но и со всей остротой ставят вопрос о его целостности и внутренней структуре. Это определило выбор цели, объекта и предмета исследования. *Объектом* изучения избрана свадебная плачевая традиция Беломорья. *Предмет* исследования — морфология, прагматика и мелогеография поморских свадебных причитаний.

Целью диссертационной работы является комплексная типологическая характеристика культуры свадебной причети Поморья. Для ее достижения необходимо было решить следующие *задачи*:

- выявить основные закономерности исторического процесса изучения свадебных плачей Беломорья, в результате рассмотрения историографии вопроса определить современный уровень исследованности явления;
- определить ведущие функции причети в свадебном ритуале Поморья и ее значение для плачевой культуры региона, выявить роль сольных и групповых голошений в различных локальных версиях беломорской свадьбы;
- провести анализ структуры музыкально-поэтических текстов свадебных плачевых напевов региона; определив степень научной достоверности имеющихся в нашем распоряжении записей, произвести научную реконструкцию образцов, поддающихся моделированию; на основе полученных данных осуществить опыт структурно-типологической систематики плачевых напевов
- произвести территориальную проекцию полученных данных, на основе сравнительного анализа выявленных границ определить музыкально-диалектную структуру явления;
- выявить ведущие оппозиции и иерархические связи между музыкально-диалектными единицами (узколокальными плачевыми традициями) местной плачевой культуры с целью определения специфики общего этномузыкального ландшафта региона

Материалом диссертации послужили:

- звукозаписи музыкально-фольклорных текстов и бесед с народными исполнителями, полученные в ходе авторских полевых исследований музыкального фольклора Поморья, хранящиеся в фонограммархиве ПНИЛ РАМ им. Гнесиных;
- звукозаписи поморских свадебных причитаний из фонограммархивов ИРЛИ (Пушкинский Дом) АН РФ, НЦНМ им. К. В. Квитки МГК им. П.И. Чайковского, ИЯЛИ КарНЦ РАН; из личных архивов собирателей.
- аудио-публикации беломорских голошений;

- публикации образцов поэтических текстов и напевов плачей Поморья, а также этнографических сведений по беломорской свадебной и похоронной обрядности, начиная с 1870-х гг. по настоящее время;

- полевые аудиоматериалы из других севернорусских регионов, среди которых особое место занимают записи свадебных причитаний и бесед о свадебном ритуале из мезенской и пинежской коллекций фонограммархива ПНИЛ РАМ им. Гнесиных, часть которых произведена при участии автора диссертации;

- публикации музыкально-поэтических текстов голошений и сведений по свадебной обрядности иных севернорусских традиций;

- материалы по истории изучения традиционной культуры Поморья.

Положения, выносимые на защиту:

- Совокупность материалов по поморской свадебной причети, несмотря на значительную степень разрушенности зафиксированных фрагментов этой культуры (в силу ее раннего угасания в ряде поморских субрегионов), дает возможность произвести научную реконструкцию избранного объекта исследования.

- Семантика беломорского свадебного ритуала определяется сочетанием мифологических (базовых для восточнославянской свадьбы) и христианских представлений.

- Структурная оппозиционность напевов поморских сольных и групповых голошений подтверждает их статус как самостоятельных жанровых видов причети.

- Свадебная причеть Беломорья существует в виде системы узлокальных традиций, каждая из которых характеризуется определенным набором типологических признаков. Наличие многоуровневых иерархических связей между свадебными причитаниями разных поморских берегов позволяет утверждать системное единство местной плачевой культуры.

Методология исследования. Ведущим для работы явился *структурно-типологический метод*, основные положения которого в отечественной


[…]


Сложная мелогеография местной причети во многом является отражением различных этапов истории формирования Поморья как особой этнокультурной зоны. Основное для плачевой культуры Поморья членение на западную и восточную зоны во многом обусловлено историей славянской колонизации Беломорья, процессами взаимодействия новгородского и верхневолжского колонизационных потоков. Своеобразие традиций западного Поморья в какой-то степени сформировано также особенностями контактов славянского населения берега с представителями иных этносов.

Типологическая близость культуры Зимнего и Терского берегов, ярко выраженная не только в плачевой, но и в эпической традиции, является следствием хозяйственно-культурной общности этих субрегионов, устойчивых контактов и брачных связей. В то же время такой важный рубеж местной плачевой культуры, как граница зоны распространения мелодически развитых напевов групповых плачей, совпадает с границей вотчинного округа Соловецкого монастыря.

* * *

Поморские плачи являются своеобразной «энциклопедией» форм севернорусской причети, включающей оба жанровых вида голошений (сольный и групповой), основные типы и виды стиха, классы музыкально-ритмических форм, характерные для данного этнокультурного массива. Вместе с тем здесь, наряду с достаточно типичными для Русского Севера формами и видами, встречаются редкие и уникальные структуры. Можно констатировать, что свадебные голошения Беломорья представляют собой

феномен, в котором базовые свойства традиционной культуры Русского Севера получили уникальное преломление.

Публикации по теме диссертации

в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК:

1. *Резниченко Е.Б.* Поморская свадебная причеть как феномен традиционной культуры Русского Севера // *Музыковедение*. № 4, 2011. С. 21—27. — 0, 5 п. л.
2. *Резниченко Е.Б.* Свадебные причитания Беломорья в контексте изучения народной религиозности // *Вестник ПСТГУ. 5: Вопросы истории и теории христианского искусства*. 1(10), 2013. С. 169—180. — 0, 5 п. л.
3. *Резниченко Е.Б.* Свадебная причеть Беломорья в контексте изучения культуры Русского Севера // *Музыковедение*. № 7, 2013. С. 11—17. — 0, 5 п. л.

Публикации в иных рецензируемых изданиях:

4. *Резниченко Е.Б.* Поморские «свадебные стихи» как особый вид северной причети // *Традиционное народное музыкальное искусство и современность (вопросы типологии)*. — М.: ГМПИ им. Гнесиных, 1982. С. 64—78. (Труды ГМПИ им. Гнесиных. Вып. 60.); (Переиздание // *Мир традиционной музыкальной культуры: Сб. трудов*. Вып. 174. М.: РАМ им. Гнесиных, 2008. С. 301—316). — 0, 75 п. л.
5. *Резниченко Е.Б.* Напевы свадебных причитаний Мезени и Зимнего берега Белого моря // *Традиционное народное музыкальное искусство восточных славян (вопросы типологии): [Сб. статей]*. М.: ГМПИ им. Гнесиных, 1987. С. 108—126. (Труды ГМПИ им. Гнесиных. Вып. 91). — 1 п. л.
6. *Резниченко Е.Б.* Одиночные причитания нестабильной звуковысотной организации (на примере свадебных голошений Пинеги и Летнего берега Белого моря) // *Музыка русской свадьбы (проблемы регионального исследования) / Тезисы докладов научно-практической конф.* (г.

- Смоленск, 20—24 мая 1987 г.). М., 1987. С. 37—41. (Комиссия музыковедения и фольклора СК РСФСР). — 0, 2 п.л.
7. *Резниченко Е.Б.* Некоторые вопросы интонирования севернорусской причети // Фольклорный текст: функция и структура: Сб. трудов РАМ им. Гнесиных. Вып. 121. М.: РАМ им. Гнесиных, 1992. С. 116—128. — 0, 75 п. л.
8. *Резниченко Е.Б.* Поморская свадебная причеть: перспективы ареального исследования // Традиционные музыкальные культуры на рубеже столетий: проблемы, методы, перспективы исследования. М.: РАМ им. Гнесиных, 2008. С. 199—205. — 0, 4 п. л.
9. *Резниченко Е.Б.* Свадебная причеть восточного Поморья: «локальное» и «уникальное» / "Уведи меня, дорога": Сб. статей памяти Т.А. Бернштам. СПб.: МАЭ РАН, 2010. С.43—54. — 0, 5 п. л.
10. *Резниченко Е.Б.* Поморская свадебная причеть: из истории изучения // Отечественная этномузыкалогия: история науки, методы исследования, перспективы развития: Материалы Междунар. науч. конф., 30 сентября — 3 октября 2010 г. / Санкт-Петербургская гос. консерватория им. Н.А. Римского-Корсакова. СПб.: Университетский образовательный округ Санкт-Петербурга и Ленинградской обл., 2011. Т. 1. С. 204—214. — 0, 5 п. л.
11. *Резниченко Е.Б.* Свадьба на «пецяльненьком славном синём море» // Живая старина. № 4, 2011. С. 6—9. — 0, 5 п. л.
12. *Резниченко Е.Б.* О музыкально-диалектной структуре поморской свадебной причети // Рябининские чтения – 2011: Материалы VI конф. по изучению и актуализации культурного наследия Русского Севера. Петрозаводск: Карельский научный центр РАН, 2011. С. 381—383. — 0, 25 п. л.
13. *Резниченко Е.Б.* Плачевая культура Онежского берега Белого моря в записях XIX - XX вв. // От конгресса к конгрессу: Материалы Второго

Всерос. конгресса фольклористов: Сб. докладов. Т. 4. М.: Гос. республиканский центр рус. фольклора, 2012. С. 135—146. — 0, 75 п. л.

14. *Резниченко Е.Б.* Причитания восточного Поморья с подвижными звуковысотными параметрами // Вопросы этномузыкознания. № 3, 2013. С. 19—22. — 0, 5 п. л.