ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Евгении Борисовны Резниченко «Свадебная причетъ Поморья как система локальных традиций» на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.02 – Музыкальное искусство

Диссертационное исследование Евгении Борисовны Резниченко – результат нескольких десятилетий работы исследователя над изучением традиционной музыкальной культуры русского Севера. Вполне уместно назвать данный труд плодом всей научной жизни этого вдумчивого, глубоко мыслящего ученого. Длительный период плодотворной полевой и кабинетной работы Е.Б. Резниченко вне всякого сомнения обеспечили прекрасное владение материалом, высокую степень компетентности в вопросах текстологии, мелогеографии, традиционных форм исполнительства северного фольклора, причем не только свадебной причетной культуры, которая избрана в качестве темы диссертации, но и других его жанров. Исследование опирается на огромный объем фольклорно-этнографических материалов, хранящихся в различных коллекциях (фонограммархив ПНИЛ РАМ им. Гнесиных, фонограммархив ИРЛИ (Пушкинский Дом) АН РФ, НЦНМ им. К. В. Квитки МГК им. П.И. Чайковского, ИЯЛИ КарНЦ РАН; личные архивы собирателей). Ценность работы определяется введением в научный оборот большого объема прежде не публиковавшихся материалов, расширяющих, уточняющих облик традиционной культуры русского Севера, позволяющих обновить представления о ее специфике. Скрупулезность, тщательность, детальность исследования отчетливо проявились даже в автореферате диссертации, полному же тексту работы они свойственны, по-видимому, даже в большей степени.

Проблематика представленной к защите диссертации остроактуальна. Она определяется, в первую очередь, недостаточной изученностью поморской свадебной причети и свадебной музыкальной культуры региона в целом. О необходимости исследований подобного типа писала профессор Б.Б. Ефименкова в своем труде «Восточнославянская свадьба и ее музыкальное наполнение»: «Структурно-типологическое изучение свадебного ритуала восточных славян — с учетом его разносубстанциональных кодов, с позиций важнейших из них, к которым относим и музыкальный, только начинается. Намеченные нами аспекты подобного изучения, конечно, не охватывают и не могут охватить всего круга исследовательских проблем, которые встанут в тщательной, детальной работе с таким сложным институтом народной культуры, каким является

работе с таким сложным институтом народной культуры, каким является традиционная крестьянская свадьба»¹. Еще один контекст использования результатов диссертационного исследования отмечен в тексте автореферата: «Особую остроту существование такого обширного “белого пятна” на музыкально-диалектной карте Русского Севера приобретает в наши дни в связи с обсуждением научным сообществом фундаментального проекта по созданию музыкально-диалектного Атласа русского фольклора» (с.3).

Ценность работы определяется также продуманной методологией исследования: системным, региональным и междисциплинарным подходами, применением в качестве основного структурно-типологического метода, некоторых методов смежных наук (лингвистики, этнолингвистики и др.).

Логичным представляется структура диссертационной работы, последовательность освещения ее проблематики. Некоторые сомнения вызывает только размещение параграфа 2.3 «Свадебный ритуал Беломорья в контексте народных верований» между параграфами, посвященными характеристике музыкального кода свадьбы: 2.2 «Музыкальный код поморской свадьбы: общая характеристика»; 2.4 «Поморские свадебные причитания как часть местной плачевой культуры».

К безусловным достоинствам диссертации нужно отнести качества языка изложения. При сохранении смысловой глубины, использовании всей терминологической палитры, научному языку автора свойственна простота и прозрачность. Текст читается легко, «дорога» к смыслу максимально открыта, и это очень хорошо согласуется с простотой и искренностью традиционной культуры русского Севера, которому посвящено исследование.

По прочтении автореферата возникло два вопроса, которые хотелось бы адресовать автору.

1) Первый вопрос касается свадебных песен, составляющих пусть и не доминирующую, но важную часть музыкального кода свадьбы. Логично ли согласуется ли картина строения свадебных песен Поморья с абрисом этномызыкального ландшафта региона, полученным на основе анализа причитаний? Сохранит ли он свои очертания при рассмотрении всего комплекса музыкальных жанров поморской свадьбы?

2) Второй вопрос связан скорее с контекстом исследования музыкальной традиции. Без сомнения, Е.Б. Резниченко хорошо известен спектр мнений этнологов относительно степени этнической идентичности поморов: от этнической подгруппы русского этноса (В.А. Тишков) до

¹ *Ефименкова Б.Б.* Восточнославянская свадьба и ее музыкальное наполнение. Введение в проблематику. – М.: РАМ им. Гнесиных, 2008. – С.30.

субэтноса (Т.А. Бернштам) и даже малочисленного этноса (Ю.Ф. Лукин). Какой из этих версий в наибольшей степени соответствуют результаты исследования свадебного причетного жанра поморов, часто определяемых в специальной литературе как этнографический феномен?

В связи с впечатлениями, полученными в по прочтении автореферата диссертации, отраженными в данном отзыве, считаю, что Евгения Борисовна Резниченко безусловно достойна присуждения искомой степени кандидата искусствоведения.

7.11.2014

Заместитель декана факультета
народной культуры, доцент Краснодарского
государственного университета культуры
и искусств, кандидат искусствоведения
(специальность 17.00.02 – Музыкальное искусство),
заслуженный работник культуры Кубани

С.А. Жиганова

350072, г. Краснодар, ул. им. 40-летия Победы, 33
Кааб. 125, тел. 8(861)252-55-40, 8(918)43-33-975,
e-mail: svetlana@land.ru; svetlana2008@mail.ru

Адресов С.А. Резниченко удостоверяю.

**ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
ПО КАДРОВЫМ ВОПРОСАМ
УПРАВЛЕНИЯ ПРАВОВОГО
И КАДРОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ**

С.Л. Гончарова